
RTU studiju kurss "Ievads filozofijā"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 22.11.2024 02:15

Kods PA0129

Nosaukums Ievads filozofijā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Deniss Ščeulovs - Doktors, Profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursu īsteno Latvijas Kultūras Akadēmija.
Studiju kurss paredzēts kā ievads filozofijas disciplīnā ar uzdevumu sniegt priekšstatu par
filozofijas priekšmeta specifiku, kā arī veidot izpratni par nozīmīgākajiem filozofijas izpētes
jautājumiem. Studiju kursa teorētiskajā daļā tiek apskatītas filozofijas nozīmīgākās tēmas un
problēmas, aplūkoti ievērojamākie domātāji un viņu pārstāvētās skolas, analizētas filozofiskās
koncepcijas un argumenti. Studiju kursa praktiskajā daļā seminārnodarbību ietvaros tiek apgūti un
interpretēti avoti un komentējošā literatūra.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Iepazīšanās ar filozofijas vēstures avotiem, filozofiskajām tradīcijām un skolām, to konceptuālo
aparātu un pamatjēdzieniem. Studiju kursa sekmīgas apgūšanas rezultātā studējoši spēj izprast
filozofijas disciplīnas specifiku, orientējas dažādos filozofijas vēstures periodos, spēj kritiski
analizēt un interpretēt avotus par apgūtajām tēmām un pārvalda dažādu laika posmu filozofisko
vārdnīcu, kā arī spēj saskatīt filozofijas teoriju saistību ar plašāku kultūras, zinātnes un sociālo
kontekstu.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīga literatūras apguve uz semināru nodarbībām, individuāli rakstu darbi, noslēguma referāta
sagatavošana, diskusiju vadīšanu, dalību darba grupās.

Literatūra Obligātā / Obligatory:
1. Platons. Dialogi, Rīga: Zinātne, 2015.
2. Aristotelis. Nikomaha ētika. Rīga. Zvaigzne, 1982
3. Augustīns. Atzīšanās. Rīga: Liepnieks & Rītups, 2008.
4. Dekarts, R. Meditācijas par pirmo filozofiju, Rīga: Liepnieks & Rītups, 2006
5. Sartrs, Ž. P. Eksistenciālisms ir humānisms, Grāmata, 1992, Nr.1, 36. – 48.lpp

Papildu / Additional:
1. Blekbērns, S. Domā. Neatvairāms ievads filozofijā, Rīga: Satori, 2007
2. Enasa, Džūlija. Platons. Ļoti saistošs ievads, Rīga: Satori, 2003
3. Hjūms, D. Traktāts par cilvēka dabu. II daļa. Par jūtām, Rīga: Liepnieks & Rītups, 2008
4. Kants, Imanuels. Tīrā prāta kritika, Rīga: Zinātne, 2011
5. Kenny, Anthony. A New History of Western Philosophy. Vol. 3, Oxford, Clarendon Press,
2005.
6. Rasels, B. Filozofijas problēmas, Rīga: Jāna Rozes apgāds, 2008
7. Routledge History of Philosophy, Vol. 1 – 3, London, New York: Ro-utledge, 1997
8. Vorbertons, N. Filozofijas pamati, Rīga: Raka, 2001

Citi informācijas avot / Other sources of information:
1. Stanford Encyclopedia of Philosophy – http://plato.stanford.edu/
2. Internet Encyclopedia of Philosophy – http://www.iep.utm.edu/

Nepieciešamās priekšzināšanas Nav nepieciešamas.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Filozofijas priekšmets un centrālie jēdzieni. Filozofijas iedalījums. Filozofijas vēstures loma.
Filozofisko tekstu interpretācijas specifika.

6 9 0 0

Filozofijas nozīmīgākie avoti (Platons, Aristotelis, Augustīns, Dekarts, Hjūms, Kants) 8 12 0 0

Filozofijas problēmu analīze (ļaunums, brīvā griba, laime, tikums) 8 12 0 0

Modernās filozofijas nozīmīgākie jautājumi (apziņas problēma, gara/ķermeņa attiecības, cilvēka
daba)

8 0 0 0

Kopā: 30 33 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Kursa sekmīgas apgūšanas rezultātā, studējošie būs apguvuši dažus nozīmīgākos klasiskās
filozofijas avotus, iepazinušies ar filozofiskajām tradīcijām un skolām.

Tiek vērtēta aktīva līdzdalība semināru
nodarbībās (uzdotā teksta apguve un izpratne,
aktivitāte diskusijās).

Studējošie izprot filozofijas pamatjēdzienus, orientējas filozofijas vēstures nozīmīgākajās teorijās un
spēj analizēt filozofijas problēmjautājumus, attiecinot tos uz savas apakšnozares specifiku.

Individuālo rakstu darbu kvalitāte.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Prot kritiski analizēt un interpretēt avotus un arī atsevišķu sekundāro literatūru par apgūtajām tēmām
un pārvalda dažādu laika posmu filozofisko vārdnīcu, kā arī spēj saskatīt filozofijas teoriju saistību
ar plašāku kultūras, zinātnes un sociālo kontekstu, tai skaitā spēj identificēt filozofiskus jautājumus
savas izvēlētās pamatstudiju jomas ietvaros.

Noslēguma referāts par brīvi izvēlētu
filozofijas problēmu saistībā ar radošajām
industrijām.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Līdzdalība semināros 20

Individuālais sniegums 20

Noslēguma referāts 60

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 30.0 0.0 0.0 *


